²² Ebd. 665A.

²³ Cat. 10, 5; PG 33, 665A–B.

²⁴ Cat. 10, 3; PG 33, 661C: „Von *einem* reden wir, damit du nicht, wenn er aufgrund seines Wirkens verschiedene Namen erhält (τὸ πολυώνυμον τῆς ἐνεργείας), in gottloser Weise auf verschiedene Söhne schließest“.

²⁵ Com. in prof. min., in Osee III, 14; CCL 76, 156: *Quomodo enim dominus fit credentibus lu-*

Eine besondere Erwähnung verdient in diesem Abschnitt unserer Untersuchung noch Marius Mercator (5. Jh.). Der Propagator der Augustinischen Gnadenlehre im Osten bietet im Zusammenhang seiner Beweisführung für die Notwendigkeit der Kindertaufe eine Reihe von *nomina Christi*, die mehrheitlich nicht die traditionellen sind, sondern wohl vom Autor selber stammen und Augustins Ausführungen in seinem *De peccatorum meritis*²⁸ stichwortartig zusammenfassen²⁹. In ihrer soteriologischen Ausrichtung kommen die etwa 23 *nomina Christi*³⁰ des Marius Mercator sehr nahe an die ἐπινοιαί des Origenes heran. Ob ein direkter Einfluß besteht, wäre zu prüfen.

III. *Nomina Christi* in den christologischen und trinitarischen Kontroversen vor allem des 4. Jahrhunderts

Wie nicht anders zu erwarten, geraten die vor allem durch Origenes zum Theologumenon avancierten *nomina Christi* seit dem 4. Jahrhundert in die christologischen und trinitarischen Auseinandersetzungen. Beginnen wir mit Arius, der den Streit um die wahre Gottheit des Sohnes ausgelöst hat. In seiner ‚Thalia‘ findet sich folgender Passus: „Die Weisheit existierte als Weisheit durch den Willen des weisen Vaters. Dieser (d. h. der Sohn) wird

men, via, veritas, panis, vinea, ignis, pastor, agnus, ianua, vermis et cetera, sic qui indigemus illius misericordia et peccatorum febris aestuamus, in rorem nobis vertitur, ad quem dicit Jeremias: ros enim, qui a te est, sanitas eorum est. – In seinem Ezechielkommentar (CCL 75, 700) nennt Hieronymus 30 *nomina Christi*, um mit der Bemerkung abzubringen, daß es zur Aufzählung der übrigen eines eigenen Buches bedürfte. Diese *nomina Christi* befinden sich in der Heiligen Schrift *pro varietate causarum*, mit welcher Formulierung der Kirchenvater auch auf die soteriologische Ausrichtung derselben abhebt.

²⁶ De virg. 16, 99; PL 15, 306C (291D): *Omnia igitur habemus in Christo. Omnis anima accedat ad eum, sive corporalibus aegra peccatis, sive clavis quibusdam saecularis cupiditatis infixis, sive imperfecta adhuc quidem, sed intenta tamen meditatione proficiens, sive multis aliqua sit iam perfecta virtutibus: omnis in domini potestate est, et omnia Christus est nobis. Si vulnus curare desideras, medicus est; si febris aestuas, fons est; si gravaris iniquitate, iustitia est; si auxilium indiges, virtus est; si mortem times, vita est; si caelum desideras, via est; si tenebras fugis, lux est; si cibum quaeris, alimentum est.*